
I -

EMTIT HLAVNI MESTO PRAHA
lit!'ilřillf| MAGISTRÁI HrevNÍHo uĚsra PRAHY
Hililffi odbor parnátkové péče
- -

ENL
1|ililil|tililil|ilililililtiltilillililililililil11ililtiltil1

MHMPXP5OTOJB

Váš dopis m'lze dne Cj.
MHMP 26650t20r7
Sp .m.
S-MHMP 200782712016 Dobrovodsk Počet listů 6

Věc: č. p. 901' k.ú. Staré Město, nám. Curieových 7, Dvořákovo nábř. 6, Břehová |0, t7.
listopadu T,Praha I

Magistrát hl' m' Prahy, odbor panrrátkové péče (dále jen MHMP oPP), jako dotčený
orgán státní panrátkové péče na území hlavnfrro města Prahy věcně a místrrě příslušný
podle $ 29 odst. 2 písm. b), e) ákona č. 20l|987 Sb., o strítní panaítkové péči, ve
měru pozdějších předpisů, posoudil žádost vlastníka dotčené nemovitosti
Univerzitra Karlova vPtazs, ovocný trh 560/5, Praha l, IČo 216208, kterou podala
společnost Sdružení inženýů Q-Projekt, Fýdlantská |29816, Praha 8, IČo 69475644,
6837164I, v zastoupení na zÁk|adě plné moci zp dne 4,II.2016, o vydání závamého
stanoviska ve věci nemovitosti č. p. 901' k.ú. Stare Město, nárn Curieových 7,
Dvořákovo nábř. 6' Břehová 10,|7.listopadu 7,Pruha |,

která je nemovitou kultumí parriítkou' Zapsanou v Ústřední,rr sezxlmu kuhumích
památek pod R.č.U.s. 38808/l-413 a je v památkové rezpwaci vhlavnínr městě
Prazn, prohliíšené rnÍuerlrm v|ády č. 66l|97I Sb., o parrÉtkové rezptvaci v hlavní.rr
městě Praze;

spočívající v úpravách s následujícími podrobnostmi:
obnovení fi'rrkčnosti oběŽrého lýahu umístěného v pravé části chodby
severoÚclrodniho křídla budovy Právnické fakulty Universiý Karlovy (rrcn
vstupní,rr vestibulem a h|avní dvoranou). Dožilé zaÍbeni v celém rozsahu nahrazprn
replikou tak, aby byla maxinr.álrrě zachovár.n pwodní podoba ýtahu. Dřevěné
obložení vstupních portálů na chodbách repasováno. Zásahy do nosnych zÁěných
konstrukcí neuvažovány.

Síd l o :  Ma r i á n s ké  n ám .  2 l z ,  1 | 0  0 |  P r aha  l
P r a c o v iš t ě :  J ungmannova  35 / 29 ,  1  1 0  00  P r aha  l
t e l ' :  K on t a k t n í  c en t r um :  | 2  4 44 '  f a x :  2 36  007  | 57
e -ma i l :  p o s t i r . i  r ) r ' a h a . c u ,  ID  DS :  4 8 i a 9 ' l h

I

I

Vyřizuje / linka Datum
Ing.Dobrovodská/2905 05.01.2017



Zákbdru parametry v.fuhu:
- nosnost kabiny 160 kď2 osoby, počet kabin 12, jmenovitá rychlost 0' 3 m/s,

dopravní zťv:ř:, |4, |75 rn, stanice 4' světý rozrněr kabiny (H 
" 

Š) 904 x 950 mnr
strojovna nad šachtou, technologická část osazena do strojovny ýtahu a do
ýtalrcvé šachty.

Architektonický náwh:
- celková qýměna statického i rnechanického zaÍunru ýahu s dodrženín,r

původniho materiálového a barevného řešení všech prvků, na zadrllch stěruách
kabin ryrvoření nk o rozněrech cca 3001500120 mm pro potřeby fakulý, nová
madla šachtová i ýtahová mosamá (dle rnadel na vstupních dveřích)' měděné
okopné plechy repasovány (zhaveny měděnky) příp. nahrazsny novými ve
stejnérn rozněru a materiálu nové osvětlení (nepůvodn| lybráno po konzultaci
s orgíny parrÉtkové péče, denrontaŽ dřevěného opláštění (deštěn| vstupních
portalu celková repase a zpětrré osazoni,

- repase a lystavení segmentů původnilro rn.ýtahu (elektromotor, převodovka a
poýgonální kolo) Ve z, NP, Ve ýklenku mezi oběŽrým ýtahem a dvojicí
klasických ý"hů (tzv. dvojčat), v nasvět|ené uzavřené prosklené expozici, vedle
expozice umístěn i pár uestaurovaných pwodních kabin s irrstalovanynri
lavicemi k sezení.

Stavební řešení:
- umístění nové kovové konstrukce do wtahové šachty (vodftka kabinová i

řetězavá), provedení kovové konstrukce Ve strojovně njšťuj|tcí osazrru
poýgonových kol a motoru (pozinkované válcované kovové profiý),

- provedení kabin na báň dřevěýh desek se stnrkturou blÍ*ou původnímu
materiálu, dtto barevné pojednáni qýtnalba celé vytahové šachty (rozrĚry 2705 x
1660 mm) včetně úwati a lromí strojovny, zÁneěnické prvky plechové, zábradh
žÁrově pozinkováno, pochozí powclr kabiny noý protiskluzoý v šedé barvě,
osazení tlačftkového spínače s napisem stop na všech vstupních por1álech, dveře
do strojovny otevíravé Ven' Ve strojovně runístěn hasicí přístroj.

Veškerá roáodnlrtí o nově použých materiálech, barermosti, profilaci či osvětlení
budou konzultována s orgány parrrrítkové péče.

avydává podle ustanovení $ 14 odst. 1 vsouladu s $ 14 odst. 3, $ 44a odst. 3 zákona
ě. 20l|987 Sb., o státní panútkové péči' ve mění pozdějších předpisů' toto rÁvanÉ
stanovisko podle $ 

,l'49 zátkona č. 500/2004 Sb., správní Íád, ve mění pozdějších
předpisů:

Provedení navrhovarr.-ých prací v rozsahu předložrné projektové dokumentace pro
stavební řÍzení ,,Stavební úprava oběŽrého lytahu (páter nosteru).., kterou pracova|
Ing. Jaros|av Borovička, ČKAIT 24754 v Oje zhlediska zajmů statní panútkové péče
přípus tn é zatěchto zÁkhdruch podmínek:

1. V rámci expozice bude zachována ucelená soustava elektromotorq převodové
skříně s převodový,rn kolem a kolem řetězu, a to včetně přenosové hřídele mezi
elektromotorem, převodovkou, převodovým kolem a Íetězaým ko|em (s
taverzami, na kteýh je soustava uloŽena).

z. Původní plechové vstupní dveře do strojowy Útahu (modré barvy) budou
zachovány na místě.



3. Nově použité naterláý, barer,rrosti, profi|ace či osvětlení budou vyl"zorkovány a
ruíwh vybranych vzorků bude předložen MHMP oPP k posouzení
v samostatném spráwrínr řÍzení.

odůvodnění:

Podle ustanovení $ 14 odst. I zákona ě. 20l|987 Sb., o státrrí památkové péči, ve
mění pozdějších předpisů' byla dne 7 .|1,2016 podána oprárrněnou osobou ádost o
vydání závune|n stanoviska k ruávrhu vyše uvedené obnovy předmětné kulturní
parnrátky v rozsahu předložené dokumentace.

Žádost obsahuje nasledující doklady a podklady:
- \^ýpis z katastru nemovitostí
- vypis z obchodnjho rejstřil<u
- plnou moc
- projekt identifikovaný

MHMP oPP požádal dne |6.|I.20|6
pracoviště v hl. m. Prazn (dále j"n
k předloženému nráwhu v ákonné lhůtě
vypracování.

Národní památkoý ustav, územní odbomé
NPLD, o pracování písemného vyjádření
20 dnů ode dne doručení ádosti o ieho

I
t .

Ve smyslu rstanovení $ 14 odst. 6 zákona č. 2011987 Sb., o strítrí pamítkové péči, ve
mění pozdějších předpis{ bylo ve věci vydáno písemné vyjádření NPU č. j.
311/8987i120|6 ze dne 19.|2,20|6, které MHMP oPP obdržel dne l9.12.20|6, Ye
svém vyjádření tato odborrrrí organizace považuje nawlrované práce za realizovatehré
za rrrásleduj íc ích podmínek:

Bude zachovóna ucelená soustava elektromotoru, převodové skříně
s převodovým kolem a kolem řetězu, a to včetně přenosové hřídele mezi
elektromotorem, převodovkou, převodovým kolem a řetězovým kolem (S
traverzami, na kteýchie soustava uložena).
Budou zachovóny původní plechové vstupní dveře do strojovny výtahu (modré
barvy).

Žadate|i byla analogicky podle $ 36 odst. 3 zÁkorw č. 5O012OO4 Sb', správní řád, ve
měru pozďějších předpisů" před vydáním zÁvuareho stanoviska ve věci dána možnost
vyjádřit se k podk|adtrn závamého stanovska. Žadatel této možrosti nevyuŽil.

MHMP oPP, kteý žádost posoudil, se ztotožnil s písemným vyjádřením NPÚ s tínn,
ŽF provedení praci wedeqých v předloženém návrhu, je z hlediska ?ájmů stítní
parrrrátkové péěe přípustné za podmínek, uvedeďch ve ýokové části zÁvamého
stanoviska.



Nemovitost č. p' 901, k.ú. Staré Město, nám. Curieoých 7, Praha l' je nemovitou
kuhumí parniítkou, Zapsanou v Ústřední.rr sezumu kuhurních panútek pod R'č.Ú.s.
38808/l-413 a je v parrriátkové rezpwaci vhl' m Prazn, která je od roku 1993
prohlášerra za památkut světového kuttrurríro dědictví LINESCO, a je chráněna dle
citovaného zákona a ruÍueru v|ády č' 66l|97| Sb., o parrrrátkové rezprvaci vhlavní.rr
rrĚstě Praze;

Právnická fakuha UK je novoklasicistní budova postavená v letech |928.29 podh
náwhu architekta J. Kotěry upraveného architektem L. Machoněm Budova půdorysu
protrítrlého lichoběžrí<u rruí celkem pět Kíde| obepínajících menší dvrtr ve tvaru
písmene T a velkou obdéhrou zastropenou dvoranu. Kříd|a většinou dostala
dvoutraktovou dispozici, r'rritřní schodšťové křídlo je třítraktové.
vwřÍí budovy právnickou fakultou je autentickou funkcí pro kterou byl objekt
budován.

Předmětn1ý objekt se nachéui vPrafuké panrátkové rezrwaci, která je od roku 1993
proh|ášena za památku světového kultumiho dědicwí L|NESCO, a je chráněn dle
zákona č.2011987 Sb., o stanrí památkové péči a rnÍzení vlády č. 661197| Sb., o
pamatkové rezstvaci v hl.m.Praze. Zároveřt by| pro svou historickou i kultumě
uměleckou hodnotu i dochované konstrukění a architektonické kvaliý proh|ášen za
kultumí panrrátku. Je clrráněn tedy jako celek, včetně autentických řemeslných,
urněleckořerrres|ných prvků i rrrateriálů a konstrukcí Zuvedených dwodů je tedy
třeba uchovat v co největší rnožné mfte autentickou podobu exteriéru, ale i interiéru
včetrrě všech jeho stavebních součástí. Nařízení vlády kromě jiného ustanovuje, že
veškeré úpraly objektů, které vy'kazují dílčí památkové nebo urbanistické hodnoty,
doýkající se vnitřní i vnější architektr'rry, musí bý řešeny a prováděny se ďetelem
k trvalému zaberyečeru jejich lrrnotrré podstaý, k jejich přiměřenému společenskému
vyttžttí a da|ší'rru zlrodnocováni vývarných a dokumentarních fi.rrrkcí.

objekt byl domyšlen do všech detailů a to nejen dispozičně, ale i stavebně a
technicky. Vertikální komtrrrkace byla řešena jednak schodišti, jednak párem
oběžrých vy1ahů. Do dnešní doby se dochoval pouze jeden tento ýlah, ten však byl
v dusledku nespolehlivosti v r. 2005 odstaven a provizomě nkryt.. Částečná
rekonstrukce oběŽného výahu proběhla v70' letech minulého stoleti ýkab Se
úpravy elektroinsta|ace včetně ýněny koncoýh prvků' powchové úpravy
be4ečnosfirích desek kabin (které byty opatřeny nepůvodnínr umakartoýn
povrchem) a u-Íměny madel. Druhý oběfuý qfuh byl v 70. letech minulého století
demontován a twhrazrn dvojicí k|asických vytahů v5měněqých v r, 2009 za bnové
(závamé stanovisko čj. S-MHMP 29892512009). Vstupní portíý nov.ých výtahů byý
poneclriíny s původnínr repasovaným dřevěnýn deštění'n vstupů zrušeného
pátemosteru (včetně okopýh plechů)'

ZárcĚr movuzprovomění oběžného ýalru byl s organy panrrítkové péče několrkrát
konzultován' Bylo dohodnuto' žn pro maxirnrílní uchování panútky a zároveň pro
možnost wužÍrí ýtahu pro studený v plném rozsahu bude zvolerrra varianta reptky
strávajíciho zaÍízrru s tí,r', žt, jednotlivé historické části budou ponechány a
prezentovány v prostorách fakulty pro veřejnost formou Ústavy. V rámci
přípravných prací proběhla i demontáž jedné kabinýv l. NP pro ověření pwodnfiro



materiálu a barermosti. Bylo zjištěno, fu deskoý nnterlá| i barevné pojedníní kabin
jsou ještě původní. Dokumentace rušeného historického ýtahu sejiž nedochovala.

Předložená projektová dokumentace z 0912016 vycbáui z qýsledků těchto jednání.
Stavební úpravy rrrají probíhat uuritř šachty nebo v samostafiré strojovně v 5. NP,
nejsou uvažavány ŽÁdné nevhodné zásahy do pwodních konstrukcí nebo jejiclr
powchů.

K podmínkánl jimiž MHMP oPP omezil provedení zártňru žadate|e, MHMP oPP
uvádí nasledující odůvodnění:
K podmínce č. 1: Jedná se o hodnotné elektrotechnické aÍzBú které je nedíhrou
součástí původního vybavení právnické fakulý. Zařízení je dokladem Úuoje
techniky 20. let minulého stoleti reprezentuje je zrjnrena elektromotor Skodoýh
ávodů prvních ýobníclr sérií a soustava pt*enosu pohonu pomocí hřídelí. Celek
definovaný v podmínce by měl bvt v nově zř'ízené e4pozici zachován z důvodů
logičnosti a uzÁjemné návamosti jednotliýh částí tohoto mřízeru, V př{qadě
nedostatku místa ve ýklenku staěí zachovat l ks ýtahové kabiny.
K podmírce č. 2: Strojovrra ýtahu má v souěasné době dva vstupy, oboje dveře jsou
plechové oteví"avé ven (ak požaduje i dodavatel strojniho zařfuen firma výtahy
s.r.o.). Původní pleclrové dveře světlosti 1040 mm není proto nutné odstraňovat,
mohou bý ponechány na místě (neboť jsou stejně jako Strojní nÍfueru souěástí
původního řešení z doby lystavby).
Podrnínka č 3: Dřevěné obložení vstupních po*álů na patroých chodbách rÍ1a bý,t'
zachováno (přÍmivé je i shodné obložení vstupů dvojice klasických 

"ýtahů 
na opačné

straně chodby), je třeba ale ještě dořešit vidite|né části norn.ých kabin vzlr]edem
k veřejným prostorám škoý i v souladu s ostatními konstrukcemi a s inspřací z
dobového provedení.

Nawhované úpravy přispějí k rehabilrtaci veřejýh prostor budovy, která je
mimořádně hodnotnou moderní architekturou zachovanou téměř v intaktní podobě.
obnovení fi.nrkčnosti oběžrého qfuhu vŠnamě zlepší i obshržrost budovy. Výtah pro
imobilní osoby je umístěn v jiné části budovy.

Podle $ 29 odst' 2 písnr b)' $ 44a odst. 3 zÁkora ě. 20ll987 Sb., o strítní pamatkové
péči, ve mění pozdějších předpisů' $ 136 odst. l a $ 149 zÁkorc č. 500/2004 Sb.'
správní Íád, Ve zr:rěru pozdějších předpisů, je toto závanÉ stanovisko úkonem
učiněným dotčeným orgínem pro Íueru vedené stavebním ďadem.

Poučení o opravném prostředku:

Proti tomuto úvamému stanovisku ne|ze v sou|adu s ustanovením s l49 odst. 1
zÁkona ě. 500D004 Sb., správníÍád, ve měru pozdějších předpisů' podat samostatné
odvolání, neboť tento Úrkon není samostatný,rn rolrcdnutí.rr. Pokud toto závamé
stanovisko memoŽiuje vyhovět v.Íše uvedené žádost\ příslušný stavební rřad v
souladu s txtanovením $ l49 odst. 3 správniho řádu nebude provádět další
dokazavém a žÁdost zamitne'



Až prcti rozhodnutí příslušného stavebnÍho úřadu je možiÉ podat odvolání,
které umoŽrí aby bylo v souladu s ustanovení.n $ l49 odst. 4 správního řádu
přezkourrrríno toto závarué stanovisko.

Mgr.
ředitel

otisk tředního razitka

RozděIovnft:

I. Doručuie se právnické osobv prostřednictvím datové sclrránk.v
Sdružení inženýů Q-Projek! Fýdlantská |298i)6, Praha 8

II. Na vědomí
ór/'ffiČ Praha 1
NPU

,l
1

Skallc
)oru -ffi

r v\{ry


